
令和６年度　「いばらき教育の日・教育月間」に係る取組（公立幼稚園・保育所・こども園）

①施設公開

施設名 実施期間 施設公開の内容等 問い合わせ先

10月20日 運動会
12月13日 発表会

ひたちなか市立東石川幼稚園 12月9日 保育参観「発表会ごっこ」 029-274-8571
ひたちなか市那珂湊第三幼稚園 10月25日 公開保育 029-263-3271

11月21日 公開保育
11月26日 フリー保育参観（４・５歳児）
11月28日 フリー保育参観（３歳児）
10月12日 運動会
10月25日 子育て座談会
10月28日 誕生会
10月31日 未就園児交流会
11月2日 小学校との合同運動会
12月13日 発表会
12月17日 誕生会

茨城町立大戸幼稚園 12月20日 公開保育「生活発表会」 029-292-8358
茨城町立長岡幼稚園 12月6日 生活発表会 029-292-4019

5月～2月 ひよこデー（未就園児親子）
10月5日 運動会（卒園児・地域の方の参加）
10月18日 公開保育（計画訪問時）
12月6日 生活発表会
1月16日 まゆ玉作り（高齢者クラブ）
10月12日 運動会
11月6日 保育参観
12月11日 保育発表会

日立市立大沼幼稚園 11月8日 公開保育「お店屋さんごっこ」 0294-37-3755
11月7日 公開保育（ヒップホップ）
11月8日 公開保育（アントラーズサッカー教室）
10月10日、11月7日、
12月12日

幼稚園で遊ぼう（未就園児との交流会）

11月19日～22日 保育参観週間
11月22日 親子避難訓練・煙体験・懇談会
10月6日 あきやまっ子スポーツフェスティバル(運動会）
11月30日 公開保育
12月19日 生活発表会

鹿嶋市立高松幼稚園 12月4日 「子ども劇場」発表会 0299-82-6067
10月3日、24日、12月10日 未就園児事業「にこにこ広場」
11月6日、7日、12月12日 中学生保育実習訪問
11月29日 小学生園訪問（町探検）
12月5日 発表会

神栖市立うずも幼稚園 10月29日 公開保育 0299-96-1640
神栖市立須田幼稚園 10月24日 公開保育「思いやり」 0479-46-1311

10月19日 運動会
11月1日 幼稚園公開保育
11月29日 保育参観（年少組）
12月5日 保育参観（年中組）
12月12日 発表会（年長組）
10月19日 スポ－ツフェスティバル
10月29日、11月21日 ニコニコデ－（子育て支援）
12月13日 保育参観（生活発表会）
10月5日 にこにこデー
11月8日 祖父母参観（秋まつり）
11月20日 親子サッカー教室
12月13日 みんなの発表会
12月17日 親子ALT
10月５日 運動会
12月13日 みんなの発表会
10月15日 園庭開放
11月6日 未満児保育参観
12月9日 園庭開放
12月12日 発表会

10月10日
親子でおはなしを聞く会
（年少保育参観）

10月17日、22日、11月7日、
19日、20日、12月4日

保護者保育参加

10月25日 学校評価・評議委員会
11月12日 小学生町探検
11月27日、28日 中学生職場体験

鉾田市立鉾田北幼稚園

鉾田市立鉾田幼稚園

土浦市立土浦幼稚園

取手市立藤代幼稚園

029ｰ285ｰ0924

029-212-3515

0299-47-0426

029-282-2867

0294-22-3953

0294-72-7006

0294-72-0317

0293-23-2102

0299-82-7647

0299-92-6788

0291-39-2580

0291-34-3737

0291-33-3344

029-821-2807

0297-82-2008

ひたちなか市立佐野幼稚園

常陸太田市立太田進徳幼稚園

高萩市立秋山幼稚園

鹿嶋市立波野幼稚園

神栖市立大野原幼稚園

鉾田市立つばさ幼稚園

那珂市立ひまわり幼稚園

小美玉市立よつば幼稚園

東海村立村松幼稚園

日立市立みやた認定こども園

常陸井太田市立幸久幼稚園



12月13日 ふれあい広場（未就園児）
12月20日 ミニ運動会（保育参観）
毎週水曜日 子育て支援
随時 入園に関する説明会など
10月19日 運動会・未就園児体験保育（運動会）
10月23日 保育参観　年長
10月29日 保育参観　年中
10月30日 保育参観　年少
12月11日 生活発表会　年少・年中
12月13日 生活発表会　年長
12月17日 未就園児体験保育（発表会ごっこ） 029-875-9072
9月26日 スポーツフェスティバル
12月11日 生活発表会（4歳児）
12月12日 生活発表会（５歳児）
12月13日 生活発表会（５歳児）
10月10日 運動会
10月29日 親子リトミック
12月3日～5日 生活発表会
毎月１回 未就園児体験保育
10月2日 運動会　未就園児体験保育
10月4日 そらまめ音楽隊（母親クラブ共催）
10月15日 パネルシアター　未就園児体験保育
12月4日～6日 生活発表会
10月5日 運動会
10月22日 未就園児体験保育
10月30日 保育参観・家庭教育学級
11月6日 市教育研究会研究発表会
11月19日 未就園児体験保育
12月3日 生活発表会（うさぎ組）
12月6日 生活発表会（かえで組）
12月10日 未就園児体験保育
10月19日 運動会
10月19日、22日、
11月8日

未就園児体験保育

11月21日 就園時健康診断
12月5日、11日 生活発表会

つくば市立筑波幼稚園 10月3日
公開保育「学び推進課指導主事、教員支援
機構職員、地域施設、小学校、保育所教員対
象」

029-867-1552

10月10日 運動会 029-855-7748
10月29日 未就園児体験保育（わらべうた遊び） 029-855-7749
11月7日 未就園児体験保育（ドングリ拾い） 029-855-7750
11月14日 就園時健康診断 029-855-7751
12月4日 ４歳児　生活発表会 029-855-7752
12月5日 ５歳児　生活発表会 029-855-7753
12月12日 未就園児体験保育（クリスマス制作） 029-855-7754

10月17日
家庭教育学級（親子で段ボール再利用につ
いて）

029-855-7755

10月6日 運動会
10月21日 ５歳児親子給食
11月5日 自由参観日
12月7日 発表会保護者参観
12月10日 発表会祖父母参観
12月10日 PTA読み聞かせ活動

つくばみらい市立すみれ幼稚園 10月12日 運動会 0297-58-3425
10月14日 運動会
12月5日 表現発表会
10月12日 運動会
12月11日 生活発表会
10月25日 運動会
12月4日 発表会（5歳児）
12月5日 発表会(3歳児）
12月6日 発表会(4歳児）
11月29日 持久走大会
12月20日 発表会
10月26日 運動会
11月7日 町探検小学生来園
12月11日 クリスマス会
10月26日 運動会
11月15日 秋まつり
12月18日 クリスマス会
10月15日 年少発表会
10月16日 年長発表会
10月17日 年中発表会
11月21日 乳児運動会

029-885-4334

0296-43-7585

0297-21-5587

0297-44-5701

0297-44-8555

0297-72-3160

029-875-9071

029-851-4771

029-876-0018

029-852-0671

下妻市立ちよかわ幼稚園

常総市おひさま幼稚園

常総市にじいろ幼稚園

坂東市立認定こども園ひまわり

つくば市立竹園東幼稚園

つくば市立二の宮幼稚園

稲敷市立みのり幼稚園

029-864-0175

029-851-3462

0299-79-2116

0297-58-0014

0297-52-2330

つくば市立手代木南幼稚園

つくば市立大穂幼稚園

取手市立藤代幼稚園

取手市立認定こども園取手幼稚
園

0297-82-2008

美浦村立美浦幼稚園

つくばみらい市立わかくさ幼稚園

つくばみらい市立谷和原幼稚園

牛久市立第一幼稚園

つくば市松代幼稚園

つくば市立茎崎幼稚園

mailto:zhf@松代幼稚園


11月22日 年長運動会
11月27日 年少・年中運動会
11月25日 計画訪問
10月15日 年中発表会
10月16日 年少発表会
10月17日 年長発表会
11月21日 乳児運動会
11月25日 年少・年中運動会
11月28日 年長運動会
12月20日 計画訪問
12月11日 クリスマス発表会
通年 保育所見学
10月1日 見学日
10月8日 〃
10月15日 園庭開放
10月25日 運動会
10月28日 見学日
11月8日 〃
〃 津田小学校2年　町探検
11月1４日 見学日
11月18日 見学日
11月19日 園庭開放
11月26日 見学日
11月30日 就職説明会
12月17日 園庭開放
12月20日 クリスマス発表会
通年(週1回程度) 見学会
通年(第2火曜日) 園庭開放

通年(第2･第3水曜日)
地域交流事業｢あひるくらぶ｣(2歳児親子対
象)

12月7日 発表会(2歳児～５歳児クラス入れ替え制)
10月5日 運動会
10月16日、11月14日 アントラーズサッカー教室
12月7日 発表会
10月12日 運動会
11月5日、6日、7日、11日、13日2歳児保育参観
12月7日 お楽しみ会
10月5日 ひたち秋祭り（荒馬踊り）
10月10日 チビッコ集まれ
10月12日 運動会
11月7日 保育参観
12月11日 冬のお楽しみ会
10月10日
11月14日
10月10日 チビッコ集まれ！保育園で遊ぼう
11月14日 チビッコ集まれ！保育園で遊ぼう
12月6日 発表会
10月10日、11月14日 チビッコ集まれ
10月12日 運動会
12月12日 クリスマス会
10月10日 チビッコ集まれ保育園で遊ぼう
11月7日 保育参観
11月14日 チビッコ集まれ保育園で遊ぼう
12月10日、11日 冬のお楽しみ会
12月12日 チビッコ集まれ保育園で遊ぼう
通年 施設見学
10月、11月、12月 チビッコ集まれ
10月12日 運動会
10月～11月 保育参加
12月13日 クリスマス発表会
2月予定 保育参観
10月10日 公開保育「チビッコ集まれ」
11月14日 公開保育「チビッコ集まれ」
12月12日 公開保育「チビッコ集まれ」
9月28日 運動会
12月13日 クリスマス発表会
10月5日 運動会
12月7日 発表会
10月29日 かかし見学
10月30日 １、２歳児親子ふれあいヨガ教室
11月9日 もみじ祭り
11月22日 ３、４歳児親子体力づくり教室
12月19日 公開保育「遊び」（全）親子給食（年長）
12月20日 〃

北茨城市立関本保育所 10月12日 公開保育「運動会」 0293-46-1262

0294-85-0162

0293-22-2476

029-282-4792

0294-33-0872

0294-22-5584

0294-22-5582

0294-52-5046

0295-58-2649

0297-44-8555

0294-39-2405

0294-52-2608

0294-76-2044

0297-38-7654

0296-72-0563

029－273-5360

029-273-7427

坂東市立認定こども園ひまわり

坂東市立認定こども園ふたば

チビッコ集まれ保育園で遊ぼう 0294-35-5585

笠間市くるす保育所

ひたちなか市立つだ保育所

ひたちなか市立東石川保育所

常陸大宮市美和認定こども園

東海村立舟石川保育所

日立市おおくぼ保育園

日立市おおもり保育園

日立市かみね保育園

日立市おおせ保育園

日立市くじ保育園

日立市じゅうおう保育園

日立市みずき保育園

常陸太田市うぐいすこども園

常陸太田市すいふこども園

高萩市立たかはぎ認定こども園



10月12日 運動会
10月17日 計画訪問
10月24日 親子ふれあいデー
11月７日 保育参観（2歳児）
11月13日 保育参観（1歳児）
12月13日 お楽しみ発表会
月1回 誕生会・保育参観（3・4・5歳児）
随時 園庭開放
10月22日 運動会
10月29日 1・2歳児保育参観
10月30日 園庭開放
12月10日 生活発表会
12月12日 ミニ発表会
随時 保育所見学
5月、6月、7月、9月、10月、1
月

園庭開放

6月 保育参観（３・４・５歳児クラス）
9月 保育参観（０・１・２歳児クラス）
10月 運動会（３・４・５歳児クラス）
12月 発表会（３・４・５歳児クラス）

土浦市立神立保育所 12月6日 生活発表会 029-831-8464
10月8日 保育参観（1才児）
10月 9日 保育参観（2才児）
11月20日 生活発表会(3.4歳児）
12月 4日 生活発表会（5才児）

取手市立井野なないろ保育所 4月～12月中旬現在 園庭開放 0297-86-7016
取手市立白山保育所 12月7日 保育参観「親子の触れあい」 0297-74-0543

6月26日 保育参観（夏祭り）
10月6日 運動会
12月11日 生活発表会
2月5日 保育参観
10月8日 にこにこキッズ（子育て支援）
12月6日 生活発表会（3・4歳児）
12月10日 にこにこキッズ（子育て支援）
12月13日 生活発表会（５歳児）
10月6日 運動会
12月4日 発表会
12月6日 発表会
12月13日 発表会
10月6日 こども園えどさき第16回運動会
12月7日 4歳児5歳児クラス発表会

阿見町二区保育所 12月10日～17日 絵画展 029-841-2301
5月18日 運動会
9月17日～20日 自由参観（０～５歳児）
11月29日 ３歳児　保育参観（発表会）
12月3日 ４歳児　保育参観（発表会）
12月6日 ３歳児　保育参観（発表会）
10月23日 支援センターとの合同パネルシアター
12月12日 保育参観

常総市水海道第二保育所 12月13日 保育参観 0297-22-7154
常総市水海道第三保育所 12月6日 保育参観 0297-22-2004

12月12日 保育参観
9月6日 常総市子育て支援センターと共催の観劇
6月15日 運動会
8月7日 保幼小連携研修（保育見学　水海道小教員）
12月11日 保育参観

②マナ－アップ運動

施設名 実施期間 マナ－アップ運動の内容等 問い合わせ先

ひたちなか市立佐野幼稚園 1年間 門扉にて挨拶（園長•主任） 029ｰ285ｰ0924
ひたちなか市立東石川幼稚園 11月19日～21日 落ち葉はき清掃とあいさつ運動 029-274-8571

ひたちなか市那珂湊第三幼稚園 11月5日～15日

職員全体で朝の迎え入れを行い、保護者や
園児への挨拶の推進を行った。また、「キラキ
ラタッチ」という活動を通して、親子でタッチを
し「いってきます」の挨拶をして、元気に保育
室へ向かえるよう促していった。

029-263-3271

那珂市立ひまわり幼稚園 11月1日～29日 園庭整備・掃き掃除　等 029-212-3515
小美玉市立よつば幼稚園 11月6日～12日 進んであいさつ週間 0299-47-0426
茨城町立大戸幼稚園 11月11日～15日 あいさつ週間 029-292-8358
茨城町立長岡幼稚園 11月11日～15日 あいさつ週間 029-292-4019

好き嫌いをしないで，おいいく食べよう
進んであいさつをしよう

0297-27-0859

0297-23-3918

029-873-3072

029-830-7751

029-893-0840

0297-84-2657

0297-24-0829

0299-62-3438

029-821-1890

029-841-0037

029-822-6172

029-873-0140

潮来市立あやめこども園

土浦市立霞ケ岡保育所

土浦市立荒川沖保育所

土浦市立天川保育所

常総市水海道第一保育所

常総市水海道第四保育所

常総市水海道第六保育所

牛久市つつじが丘保育園

牛久市栄町保育園

牛久市下根保育園

稲敷市立認定こども園えどさき

河内町立幼保連携型認定かわち
こども園

東海村立村松幼稚園 年間通して
029-282-2867



日立市立はなやま認定こども園 11月11日～15日 あいさつ運動 0294-36-2673
11月25日、26日 あいさつ運動（正門前）5歳児
11月27日、28日 あいさつ運動（正門前）4歳児
11月1日 あいさつ運動（十王駅前）
11月11日 あいさつ運動（園正門前）
11月15日 あいさつ運動（園正門前）
11月5日～7日 あいさつ週間
11月11日～15日 落ち葉掃き
11月27日 交流センター清掃

常陸太田市立幸久幼稚園 11月11日～15日 あいさつ週間（あいさつ運動） 0294-72-7006
常陸太田市立太田進徳幼稚園 11月11日～15日 あいさつ運動 0294-72-0317

10月3日～31日 幼稚園をきれいにしよう大作戦
毎月始め2週間 SDGsチャレンジ週間
11月14日 幼小中あいさつ運動
12月23日 大掃除

鹿嶋市立高松幼稚園 10月8日 三世代交流型交通安全教室 0299-82-6067
鹿嶋市立三笠幼稚園 10月7日～11日 親子あいさつ運動 0299-82-6150

10月15日～18日、11月5日～
18日
12月2日～6日

マナーアップ週間

11月1日 園周辺のごみ拾い
11月22日 食育講座（食事のマナー・箸の使い方）

神栖市立うずも幼稚園 11月1日～15日
幼稚園でみんなが気持ちよく過ごす方法を考
えよう

0299–96–1640

11月11日～12月23日 落葉清掃月間
11月11日～22日 あいさつ運動
11月14日 あいさつ運動（年長ばら組）
11月18日 あいさつ運動（年長ばら・年中すみれ組）
11月22日 あいさつ運動（年長ゆり・年中たんぽぽ組）
11月25日 あいさつ運動（年長ゆり組）
11月1日 ゴミ拾い
11月12日 マナ－アップキャンペ－ン
11月20日 親子クリーン活動

10月8日～18日
マナーアップカードの活用（挨拶や返事をきち
んとしよう）

11月11日～17日
マナーアップカードの活用
（おうちの人と絵本に親しもう）

12月16日～22日
マナーアップカードの活用（手洗い・うがいをき
ちんとしよう）

土浦市立土浦幼稚園 10月～12月 あいさつ運動 029-821-2807
11月5日～7日 年長挨拶週間
12月4日 美化活動（保護者）
12月23日 大掃除
10月 朝ごはんをしっかり食べましょう月間
11月 安全に気をつけて歩きましょう月間
12月 手洗いうがいをしましょう月間
11月7日 落ち葉掃きボランティア
11月14日 落ち葉掃きボランティア

つくば市立手代木南幼稚園 10月31日、11月1日 あいさつ運動 029-852-0671

つくば市立上郷幼稚園 11月1日
親子ピクニックの帰り道は、ごみ拾いをしなが
ら歩こう

029-847-2925

10月2日 園庭の石拾い
11月1日 園庭の草取り
12月11日 園庭のごみ拾い

つくば市立竹園西幼稚園 11月21日 あいさつ運動 029-852-1566
11月21日 あいさつ運動（竹園学園合同）
通年 落ち葉掃き・落ち葉拾い
10月1日～31日 月間目標　畑の草取りをしよう
11月1日～19日 あいさつ週間
10月１日 挨拶運動
11月１日 挨拶運動
12月16日 挨拶運動

つくばみらい市立すみれ幼稚園 10月1日～12月24日 登降園あいさつ運動 0297-58-3425
つくばみらい市立わかくさ幼稚園 通年 あいさつ運動 0297-58-0014

つくばみらい市立谷和原幼稚園
10月1日～12月24日
（年間を通して実施）

登降園時のあいさつ運動 0297-52-2330

10月7日～11日 あいさつ週間
11月5日～8日 あいさつ週間
10月～12月 あいさつをしよう
11月 園庭をきれいにしよう
10月～12月 マナーアップ（お箸を上手にもとう）
10月～12月 マナーアップ（テーブルをきれいにしよう）
10月1日～12月24日 SDGsカード
12月25日～31日 お約束カード
10月1日～6日 親子あいさつ週間

日立市立みやた認定こども園 0294-22-3953

日立市立櫛形幼稚園 0294-39-3221

日立市立大沼幼稚園 0294-37-3755

高萩市立秋山幼稚園 0293-23-2102

鹿嶋市立波野幼稚園 0299-82-7647

神栖市立須田幼稚園 0479-46-1311

神栖市立大野原幼稚園 0299-92-6788

鉾田市立つばさ幼稚園 0291-39-2580

鉾田市立鉾田北幼稚園 0291-34-3737

取手市立藤代幼稚園 0297-82-2008

牛久市立第一幼稚園 029-875-9071

つくば市松代幼稚園 029-851-4771

つくば市立大穂幼稚園 029-864-0175

つくば市立竹園東幼稚園 029-851-3462

つくば市立筑波幼稚園 029-867-1552

稲敷市立みのり幼稚園 0299-78-2116

美浦村立美浦幼稚園 029-885-4334

下妻市立ちよかわ幼稚園 0296-43-7585

常総市おひさま幼稚園 0297-21-5587

常総市にじいろ幼稚園 0297-44-5701



11月1日～10日 親子あいさつ週間
12月1日～8日 親子あいさつ週間

笠間市くるす保育所 通年 登降所時のあいさつ 0296-72-0563
ひたちなか市立つだ保育所 通年 登降所時の挨拶 029-273-5360

10月1日～12月31日 手洗い・うがい・消毒の徹底（０歳～５歳児）
10月1日～31日 朝ご飯を食べよう（３歳児～５歳児）
10月1日～12月31日 元気にあいさつをしよう（２歳児～５歳児）
10月1日～12月31日 みんなで使う物を大事にしよう（４・５歳児）
10月9日 交通安全教室
10月16日 お作法
11月7日 受動喫煙防止講演会
11月21日 お作法
12月18日 お作法

日立市じゅうおう保育園 11月7日 交通安全教室 0294-39-2405
10月21日～25日 あいさつ週間（５歳児）
11月11日～15日 あいさつ週間（４・５歳児）
12月9日～13日 あいさつ週間（４・５歳児）
11月5日～8日 あいさつ運動（朝の登園時、挨拶当番）
11月6日 クリーンアップ作戦（園庭ゴミ拾い）
11月11日～15日 マナーアップ週間（家庭での取り組み）
12月16日～20日 マナーアップ週間（家庭での取り組み）
10月7日～11日 あいさつ運動
11月11日～15日 〃
12月9日～13日 〃

北茨城市立関本保育所 通年 登降所時の挨拶 0293-46-1262

潮来市立あやめこども園
10月18日、11月15日、12月10
日

交通安全指導（4・5歳） 0299-62-3438

土浦市立霞ケ岡保育所 通年 登所・降所のあいさつ 029-821-1890
10月1日～31日 あいさつ週間
10月1日～12月27日 食事のマナーを知る

牛久市つつじが丘保育園 通年 登園・降園のあいさつ 029-873-0140
牛久市栄町保育園 通年 登園・降園時のあいさつ 029-873-3072
牛久市下根保育園 通年 登園・降園のあいさつ 029-830-7751
稲敷市立認定こども園えどさき 11月7日、6日 あいさつ運動 029-893-0840

　4月1日～3月31日
毎朝昇降口や門付近にて、保護者・子ども達
と挨拶を交わし、朝の受け入れをしている。

　6月17日～23日

水遊びやプール遊び、また汗をかいた後の着
替えなど、園生活の中で着替える機会が多く
なった時期に、プライベートゾーンについての
話を聞くことで意識して着替えられるようにし
ている。（３・４・５歳児対象）

12月18日、19日、20日、23日
感染症が流行る時期なので、手洗いの正しい
方法について知り実践する。（２・３・４・５歳児
対象）

11月14日～23日
自分たちの生活にかかわっている、いろいろ
な仕事（園医・消防署・駐在所・給食調理員）

③その他（職場体験等社会体験活動他）
施設名 実施期間 その他の取組の内容等 問い合わせ先

10月8日 サツマイモ掘り
10月11日 クラッシックコンサート
10月22日 芋煮会用買い物（年長児）
10月23日、11月14日 ABCで遊ぼう
10月28日 公園散策（年長・中児）
10月29日 給食体験（年長児）

10月30日
クッキング（園庭でできたカボチャを使って…
年長児）

10月31日 サッカー教室
11月1日 交流会（年長児）
11月8日 減塩教室（保護者）
11月12日 交流会（年長児）
11月15日 見学・散策（年長・中児）
10月29日 地域の商店街へ芋煮会材料の買い物
10月30日、31日 職場体験
11月14日 電車を利用しての園外保育
11月25日 那珂湊おさかな市場への園外保育
12月10日 中学校の英語教諭と英語遊びでの交流

ひたちなか市那珂湊第三幼稚園 1月10日
干し芋工場見学（ひたちなか市の特産物であ
る干し芋ができるまでの様子を近くにある工
場に行き見学した。）

029-263-3271

10月29日 園外保育（海浜公園）３・４歳児

10月31日
園外保育（消防署見学・笠松運動公園）５歳
児

11月7日 幼小交流（給食体験）五台小・芳野小

常総市にじいろ幼稚園 0297-44-5701

日立市おおせ保育園 0294-35-5585

日立市おおもり保育園 0294-22-5584

常陸太田市うぐいすこども園 0294-76-2044

常陸太田市のぞみこども園 0294-74-4006

高萩市立たかはぎ認定こども園 0293-22-2476

取手市立白山保育所 0297-74-0543

河内町立幼保連携型認定かわち
こども園

0297-84-2657

ひたちなか市立佐野幼稚園 029ｰ285ｰ0924

ひたちなか市立東石川幼稚園 029-274-8571

那珂市立ひまわり幼稚園 029-212-3515



11月8日 園外保育（一の関ため池親水公園）４・５歳児
11月12日 幼小交流（給食体験）額田小・木崎小
同上 園外保育（持久走大会見学・応援）菅谷西小
11月15日 幼小交流（給食体験）瓜連小
11月19日 幼小交流（給食体験）菅谷小
11月25日 幼小交流（給食体験）横堀小
11月27日 幼小交流（給食体験）菅谷東小
11月29日 幼小交流（給食体験）菅谷西小
12月9日 友好都市提携２０周年記念植樹式
同上 茨城ロボッツクリニック（バスケ体験）
10月22日 園外保育（希望ヶ丘公園）
10月29日 園外保育（笠間中央公園）
11月7日 小学校との交流会
11月18日 読み聞かせ会
11月19日 図書館（絵本を借りに）
12月5日 小学校持久走大会応援
12月18日 小学校との交流会

茨城町立大戸幼稚園 11月21日 サツマイモ収穫体験 029-292-8358
10月25日 園外保育
11月8日 笠間焼体験
6月6日、13日 高校生交流会
11月19日、21日、22日、26
日、28日

中学生交流会

10月28日 秋の遠足（日立かみね動物園）
11月14日 JR常磐線の旅
11月12日 秋探し遠足（笠松運動公園）
12月17日 焼き芋体験

日立市立みやた認定こども園 9月10日 職場体験（中学校） 0294-22-3953
10月15日 らいらっく保育園交流保育（運動会ごっこ）
10月16日 太田進徳幼稚園交流会（わくわく会）
10月18日 アントラーズサッカー教室
10月23日 図書館へ行こう！（園外保育ＪＲ利用）
10月25日 マクドナルド交通教室
10月29日 秋の遠足（かみね動物園）
10月30日 読み聞かせ教室（くれよん）
11月5日 らいらっく保育園交流保育（宮の池公園）
11月20日 峰山中学校との交流会（コマ・万華鏡作り）

11月26日
峰山中学校との交流会（クリスマスカード作
り）

10月3日 ALTと遊ぼう
10月16日 わくわく会（幸久幼稚園との交流会）
10月21日 みんなで踊ろう
10月24日 園外保育（商店へ買い物）
10月25日 マクドナルド交通安全教室
10月28日 秋の遠足
10月29日 アントラーズサッカー教室
11月1日 親子ふれあいデー
11月5日 読み聞かせ
11月15日 ホーリーホックサッカー教室
12月7日 発表会
12月18日 体力づくり教室
12月20日 お楽しみ会
10月2日、23日、11月20日、
12月11日

ALT訪問

10月9日 避難訓練（土砂災害）
10月10日 おにぎりパーティー
10月16日、11月11日、12月12
日

こども園との交流会

10月17日 観劇
10月18日 芸術鑑賞会（秋小)
10月21日 買い物体験
10月26日 遠足（グルービー樅の木公園）

10月30日
ハロウィーンパーティー（海外の文化に触れ
る）

10月31日 ハロウィーンパレード（地域との交流）
11月5日 いもほり
11月6日 スイミング教室
11月14日 おさがり交換会
11月26日 中学生と遊ぼう
11月18日、19日 個人面談
11月28日 高萩高校との交流
11月30日 ドナルドショー
12月5日 餅つき（祖父母との交流）
12月8日 市民音楽祭参加
10月10日 親子土器作り体験

那珂市立ひまわり幼稚園 029-212-3515

小美玉市立よつば幼稚園 0299-47-0426

茨城町立長岡幼稚園 029-292-4019

東海村立村松幼稚園 029-282-2867

常陸太田市立幸久幼稚園 0294-72-7006

常陸太田市立太田進徳幼稚園 0294-72-0317

高萩市立秋山幼稚園 0293-23-2102

鹿嶋市立高松幼稚園 0299-82-6067



10月23日 イモ掘り体験
11月7日 消防車見学
10月16日，11月11日，12月9
日

ＡＬＴ訪問

10月17日 いもほり
10月23日 おいもパーティー（クッキング）
10月25日 音楽教室
10月31日 ハロウィンパーティー
11月29日、12月20日 幼小交流
12月9日 お楽しみ会（クリスマス）
12月11日 人権教室
12月18日 もちつき会
10月31日 芋掘り
11月1日 近隣中学校より文化祭ご招待

11月19日
アントラーズ巡回指導
（クラブハウス）

11月22日 小学校交流会（秋まつり）
10月17日 交通教室
10月22日、24日、11月21日、
12月12日、18日、20日

読み聞かせ

10月～11月 稲刈り、脱穀、籾摺り
11月1日 園外保育
11月11日 認定こども園との交流
11月11日、18日、19日 保育実習（保幼中交流）
11月20日 おにぎり、カレ－パ－ティ－
11月21日 焼き芋会
11月21日 親子給食
11月27日 アウトリ－チ（影絵劇鑑賞）
12月19日 交通安全教室
11月1日 交通安全教室（交通公園）
10月16日 図書館見学・体験（市立図書館）
11月８日 秋まつり（野菜のバザー）
11月16日 図書館見学・体験（市立図書館）

11月27日
アウトリーチ事業（影絵劇鑑賞）
市立大洋公民館

10月11日 秋の遠足（ひたち海浜公園）
10月16日 小学校運動会予行見学（鉾田南小学校）
10月25日 さつまいも収穫体験（鉾田二高）
10月28日 鉾田二高生との交流
11月1日、22日、12月6日 図書館訪問
11月7日 アントラーズサッカー教室（クラブハウス）
11月27日 アウトリーチ（影絵劇鑑賞会）
11月28日 親子クッキング
12月4日 保幼小交流事業（鉾田南小学校）
10月4日 秋の遠足
10月7日 さつま芋掘り
10月30日 消防署見学（職場体験）
10月2日、11月6日、12月4日 ＡＬＴと遊ぼう
10月4日、12月24日 お買い物体験（駄菓子屋さん）
10月21日 市内幼保５歳児交流会
10月22日 さつまいもの収穫
10月29日 どんぐり拾い・落ち葉集め
11月1日 親子遠足・絵付け体験
11月11日 消防車・救急車見学
11月29日 食育活動（きのこを育てよう）
12月10日 図書館おはなし会
12月4日、5日 しいたけの収穫
10月5日 カーニバル（運動会）
11月15日 フェスティバル（作品展）
11月26日 収穫感謝（消防署、駐在所訪問）
11月21日、22日 取手一中職場体験受入
12月19日 クリスマス祝会
10月25日 パネルシアター　歌とお話会
10月29日～11月1日 いもほり
10月29日､11月5日 英語と遊ぼう(年中､年長）
11月1日 サッカー教室（年長）
11月14日 交通安全教室
12月20日 紙芝居・パネルシアター　お話会

つくば市松代幼稚園 10月7日 バス園外保育（4歳児） 029-851-4771
10月16日 観劇会
10月22日 保育所との交流会
10月25日 サッカー教室
10月17日、18日 中学生保育実習
毎月１回 日本舞踊
12月20日 もちつき会

鹿嶋市立高松幼稚園 0299-82-6067

鹿嶋市立波野幼稚園 0299-82-7647

神栖市立うずも幼稚園 0299–96–1640

神栖市立大野原幼稚園 0299-92-6788

鉾田市立つばさ幼稚園 0291-39-2580

鉾田市立鉾田北幼稚園 0291-34-3737

鉾田市立鉾田幼稚園 0291-33-3344

土浦市立土浦幼稚園 029-821-2807

取手市立藤代幼稚園 0297-82-2008

取手市立認定こども園取手幼稚
園

0297-72-3160

牛久市立第一幼稚園 029-875-9071

つくば市立茎崎幼稚園
029—876—0018



12月23日 クリスマス会
つくば市立手代木南幼稚園 12月17日、18日 中学生　幼児ふれあい体験実習 029-852-0671
つくば市立大穂幼稚園 10月11日 園外保育（公園施設） 029-864-0175
つくば市立竹園西幼稚園 12月10日、11日 DIDIM体験 029-852-1566

10月22日 リトミック
通年 保幼小交流
10月29日 サッカー教室
11月９日 観劇会
11月12日 消防車両見学
11月14日 職場体験（竹園東中学校8年生）
11月15日 園外保育（みかん狩り）

つくば市立筑波幼稚園 10月26日
筑波山麓秋祭りへの参加
園児：発表　保護者：保育参観

029-867-1552

つくば市立二の宮幼稚園 11月11日 避難訓練（消防車、救急車の車両見学） 029-855-7748
10月1７日 親子遠足
10月23日 幼中交流
10月31日 園外「さつまいも掘り」
11月26日 幼小交流
11月27日 食育集会
11月29日 図書館訪問
10月23日 さつまいも掘り（年中・年長）
10月25日 おはなし会
11月5日 観劇会
11月26日 花育教室（年長）
11月29日 交通安全教室
12月3日 小学校巡り（学校見学）
12月4日、5日 中学生職場体験
12月10日 ハンドベルコンサート
12月21日 市内イングリッシュデ－
10月18日、21日 ふれあい体験（中学3年生）
10月22日、24日 ふれあい体験（中学3年生）
10月22日 おはなし会
11月7日 給食センター見学（年中組）
11月8日 園外保育（年長組）
11月11日 人権学習教室
11月12日 ハンドベル鑑賞会
11月14日 防災訓練
11月25日、27日 職場体験（中学2年生）
12月6日 交通安全母の会
12月12日 もちつき会
12月18日 クリスマス会

11月24日
おはなし会
(4、5歳児クラスで実施）

11月12日 人形劇観劇会

12月3日、4日
中学生（9名）職場体験受入れ
（3、4歳児クラスで実施）

12月13日 もちつき会
12月17日 ハンドベル鑑賞会
12月19日 クリスマス会

美浦村立美浦幼稚園 11月12日、14日 中学生との交流会 029-885-4334
10月3日 福祉センター交流会
10月24日 さつまいも掘り
10月28日 ハロウィンパーティー
11月12日 みかん狩り
11月19日 七五三集会（神社参拝）
11月22日 常総市立おひさま幼稚園との交流会
10月2日 汽車の旅
10月11日 小学校運動会予行練習見学
10月30日 園外保育
10月31日 ハロウィン
11月1日 サツマイモ掘り
11月8日 親子遠足
11月14日 サッカー教室
11月19日 観劇
11月22日 下妻市立幼稚園と交流会
11月28日 幼保小との交流
12月3日 小学校との交流
10月16日 飯沼小学校運動会予行練習見学
11月6日 アントラーズサッカー教室
11月7日、8日 石下紫峰高校生インターンシップ
11月20日 芸術鑑賞
11月22日 親子遠足（年長児）
11月27日 岡田小学区保幼小学校交流会
12月4日 飯沼小1，2年生との秋まつり
11月24日 芸術鑑賞会

つくば市立茎崎幼稚園
029—876—0018

つくば市立竹園東幼稚園 029-851-3462

稲敷市立みのり幼稚園 0299-79-2116

つくばみらい市立すみれ幼稚園 0297-58-3425

つくばみらい市立わかくさ幼稚園 0297-58-0014

つくばみらい市立谷和原幼稚園 0297-52-2330

下妻市立ちよかわ幼稚園 0296-43-7585

常総市おひさま幼稚園 0297-21-5587

常総市にじいろ幼稚園 0297-44-5701

坂東市立認定こども園ひまわり 0297-44-8555



10月29日 年中園外保育
10月31日 年少園外保育
11月1日 消防訓練
10月28日 年少園外保育
11月5日 消防訓練
11月8日 年長園外保育
11月24日 芸術鑑賞会
10月4日 いもほり
11月1日 親子遠足
11月1日～4日 公民館まつり作品展示
11月14日 秋の小遠足
11月21日 親子陶芸教室
12月19日 もちつき
12月20日 社協クリスマス交流会
通年 英語あそび
10月29日 ５歳児野外活動
10月30日 4歳児野外活動
11月1日 オレンジリボンたすきリレー
11月7日 アントラーズサッカー教室（4歳児）
11月26日、27日 ヤギとの触れ合い
10月18日 消防署見学
10月25日 野外活動(4歳児)
10月30日 職場体験学習(勝田三中2年生)
10月31日 親子遠足(5歳児)
10月10日、12月19日 クッキング（3.4.5歳児）
10月15日 サツマイモ掘り
10月25日 保育所との交流会
10月30日 親子クッキング
10月31日 キックバイク教室
11月7日 リンゴ狩り
11月12日 小学校との交流会
12月23日 クリスマス会
10月9日
12月18日
10月5日 ひたち秋祭り「荒馬踊り」
10月8日 日立第一高等学校附属中学校交流会
10月22日 ちびっこ消防フェスティバル
10月24日 鹿島アントラーズサッカー教室
11月13日 移動動物園
11月14日 はじめての劇場体験☆本物の観劇会
12月17日 鹿島アントラーズサッカー教室
12月23日 いこいの広場
10月5日 ひたち秋まつり（荒馬踊り）
10月22日 ちびっこ消防フェスティバル
10月17日 総合避難訓練
11月13日 交通安全教室
10月23日 幼稚園との交流会
10月31日 いもほり
11月1日 交流センター作品展示
11月13日 七五三詣
11月14日 初めての劇場体験（観劇）
12月19日 カスミ食育講座
10月5日 日立秋まつり　荒馬踊り
10月9日 移動動物園
10月13日 水木まつり
10月15日 総合避難訓練
10月23日 消防フェス　写生会
10月24日 交通安全教室
11月5日 アントラーズサッカー教室
11月14日 観劇
10月25日、11月29日 移動図書館

常陸太田市うぐいすこども園 11月18日 小学校秋祭り参加（1年生と年長児の交流） 0294-76-2044
11月1日 かかし祭り見学（5歳児）
11月14日 小学校との交流会（5歳児）
10月17日 ぬいぐるみミュージカル観劇
10月29日 消防署との避難訓練・消防車見学
11月5日 さつまいも掘り
11月14日 親子で科学館体験
11月21日 秋の森林公園体験
12月8日 市民音楽祭参加
12月13日 ミニコンサート

北茨城市立関本保育所 12月7日 そば打ち食事会 0293-46-1262
10月31日 小学校との交流（サツマイモ掘り）（５歳児）
11月19日 近隣こども園との交流（５歳児）
11月8日 遠足

坂東市立認定こども園ひまわり 0297-44-8555

坂東市立認定こども園ふたば 0297-38-7654

笠間市くるす保育所 0296-72-0563

ひたちなか市立つだ保育所 029－273-5360

ひたちなか市立東石川保育所 029-273-7427

常陸大宮市美和認定こども園 0295-58-2649

日立市おおせ保育園 サッカー教室（鹿島アントラーズ４・５歳児） 0294-35-5585

日立市おおもり保育園 0294-22-5584

日立市かみね保育園 0294-22-5582

日立市くじ保育園 0294-52-5046

日立市じゅうおう保育園 0294-39-2405

日立市みずき保育園 0294-52-2608

常陸太田市のぞみこども園 0294-74-4006

高萩市立たかはぎ認定こども園 0293-22-2476

潮来市立あやめこども園 0299-62-3438

土浦市立霞ケ岡保育所 029-821-1890



11月19日 消防署見学
土浦市立神立保育所 10月4日 親子遠足 029-831-8464

10月23日 親子遠足
10月31日 交流保育
９月10日、11日、12日 保育体験学習（中学三年生）
11月21日、22日 職場体験学習（中学二年生）
11月15日 お別れ遠足（５歳児親子・ユメノバ）
12月18日 カスミ食育学習
11月27日～28日 藤代中学校職場体験受け入れ
11月26日 自然博物館・あすなろの里遠足
10月22日 年長5歳児交流会
11月9日 運動会(以上児)
11月18日、12月16日 絵本読み聞かせ会
11月19日 運動会(未満児)
12月18日 消火・避難訓練
12月19日 音楽コンサート鑑賞
12月20日 クリスマス会
10月16日 年長交流会
11月8日 保幼小交流会
12月5日 牛久二小冬あそび交流会
10月16日 年長交流会
11月12日 神谷小学校　５年生との交流会
11月19日 神谷小学校　秋まつり

牛久市下根保育園 11月27日
保幼小交流会

029-830-7751

稲敷市立認定こども園えどさき 10月23日、24日、25日 中学3年生との交流 029-893-0840
10月22日 4歳児 所外保育 029-841-2301
10月30日 5歳児親子遠足 029-841-2301
11月20日 4歳児聾学校交流会 029-841-2301
12月10日 5歳児所外保育 029-841-2301

5月23日

５歳児対象に、遠足を実施している。公共の
場での過ごし方を知ったり、動物とのふれあ
いなどを通して様々なことを感じられる体験と
なっている。

7月29日～31日

かわち学園８年生が、職場体験として３日間
の保育体験を行った。幼児も生徒とかかわる
ことができ貴重な体験となった。（３・４・５歳児
クラスにて）

11月20日

かわち学園２年生７名が生活科の単元「町探
検」の学習により来園する。園内の見学、園
への質問の後、５歳児との簡単な交流となっ
た。児童へ５歳児から就学した際のことなど
質問タイムを作り交流をもった。

6月28日、12月20日

かわち学園の、英語専科教諭・ALTが来園
し、外国語に触れなが遊ぶ活動をしている。
外国語に触れる活動を通して興味関心を高
めたり、顔見知りの先生がいることで安心感
をもって就学できる。

11月5日 町探検（豊岡小２年生訪問）
11月6日～8日 石下紫峰高校インターンシップ
11月14日 年長児所外保育（第六保育所合同）
12月13日 豊岡小学校との合同避難訓練
11月6日～8日 インターンシップ
11月12日 所外遠足　（自然博物館）
10月22日 年長児所外保育
10月22日 小遠足
10月24日 科学マジックショー
11月6日～8日 県立高校インターンシップ
11月13日 読み聞かせボランティア
11月29日 焼き芋パーティー
12月18日 防火映画会、消防車見学
11月6日、7日 石下紫峰高校インターンシップ
11月28日 菅生小学校町探検
5月10日、31日、6月21日、28
日、7月7日、9月6日、20日、
10月4日、25日、11月22日

水海道二高校生インターンシップ

8月28日～30日 きぬ看護学生保育体験
11月6日～8日 石下紫峰高校生インターンシップ
11月14日 年長児所外保育（茨城県自然博物館）
12月18日、20日 水海道中学校生保育体験
10月21日～25日 岩瀬高等学校専攻科衛生看護科臨地実習

11月6日
「どきどきわくわくまちたんけん」地区探検によ
る見学

土浦市立霞ケ岡保育所 029-821-1890

土浦市立天川保育所 029-822-6172

取手市立井野なないろ保育所 0297-86-7016

取手市立永山保育所 0297-78-8925

取手市立久賀保育所 0297-83-0433

取手市立白山保育所 0297-74-0543

牛久市つつじが丘保育園 029-873-0140

常総市水海道第三保育所 0297-22-2004

常総市水海道第四保育所 0297-27-0859

常総市水海道第六保育所 0297-23-3918

桜川市立やまと認定こども園
0296-58-5096

牛久市栄町保育園 029-873-3072

阿見町二区保育所

河内町立幼保連携型認定かわち
こども園

0297-84-2657

常総市水海道第一保育所 0297-24-0829

常総市水海道第二保育所 0297-22-7154


